
Provincia di Como

S1.07 FABBRICATI ED EDILIZIA SCOLASTICA
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE     N. 1002 / 2023

OGGETTO:  LICEO  SCIENTIFICO  GALILEO  GALILEI  DI  ERBA.  INTERVENTO  DI 
ADEGUAMENTO NORMATIVO DELLE VETRAZIONI CON SOSTITUZIONE 
DEI  SERRAMENTI  E  DEGLI  OSCURANTI.  FINANZIATO  DALL'UNIONE 
EUROPEA  NEXT  GENERATION  EU.  CUP  G37H20002650001.  CIG. 
9212098FBE. PNRR M4-C1-I3.3. DECRETO MEF-RGS-RR N.52 DEL 02/03/2023. 
AGGIORNAMENTO QUADRO ECONOMICO. 

IL RESPONSABILE

Classifica  06.06 - Fascicolo  57/2021 

Premesso che:

- con deliberazione del Presidente della Provincia n. 67 del 12.05.2022 è stato approvato il 
progetto definitivo/esecutivo dell’intervento avente ad oggetto “Liceo scientifico Galileo Galilei 
di Erba. Intervento di adeguamento normativo delle vetrazioni con sostituzione dei serramenti 
e degli oscuranti. Finanziato dall'Unione Europea Next Generation EU” dell’importo complessivo 
di Euro 1.264.000,00 con il seguente quadro economico:

Importo a base d’asta (A CORPO) €  970.000,00
Costi per la sicurezza €    20.000,00

A. IMPORTO TOTALE LAVORI €  990.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE
I.V.A. 22% (su Importo Tot. Lavori) €  217.800,00

Spese tecniche per:
- direzione lavori e attività tecnico-amministrative;
- coordinamento della sicurezza in esecuzione;
- CRE / Collaudo tecnico amm.vo;
comprensive di contributo C.N.P.A.I.A.L.P. e I.V.A. 22% €   20.000,00
Acquisto materiali, Imprevisti e arrotondamenti €   15.800,00
Inc. Art.113 D.Lgs 50/2016 €   19.800,00
Tassa autorità €        600,00

B. TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   274.000,00
TOTALE PROGETTO A + B = € 1.264.000,00

-  con  determinazione  dirigenziale  n.1492  del  30.12.2021  si  stabiliva  di  procedere 
all'affidamento  dell'incarico  in  argomento  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lett.  a)  del  Dlgs 
50/2016 come derogato dall'art.  1 e 2 lett.  a)  del  76/2020 convertito con L.120/2020, al 

Copia informatica per consultazione



geom. MATTEO MAURI (PI 03190120133) con sede in Via A. APPIANI n.27- 22046 MERONE 
(CO) che ha presentato offerta per il prezzo Euro 14.250,00 oltre oneri previdenziali (4% ), 
considerata congrua, corrispondente ad un ribasso del 25% sull'importo negoziabile a base di 
gara di Euro 19.000,00 e, quindi, per un importo complessivo di Euro 14.820,00 (oneri 4% )

- con  determinazione a contrarre n. 616 del 21 giugno 2022 sono state definite le modalità di 
scelta del contraente e i criteri di selezione delle offerte ai fini dell’aggiudicazione dell’appalto 
di lavori di cui in oggetto;

- a seguito di espletamento della gara d’appalto con provvedimento dirigenziale n. 1315 del 2 
novembre 2022 si è disposto tra l’altro:

• di aggiudicare, preso atto della congruità attestata dal RUP dei costi della manodopera 
indicati dall’o.e., l'appalto relativo all’affidamento delle “Liceo scientifico Galileo Galilei di 
Erba.  Intervento  di  adeguamento  normativo  delle  vetrazioni  con  sostituzione  dei 
serramenti e degli oscuranti. Finanziato dall'Unione Europea Next Generation EU. CUP 
G37H20002650001.  CIG  9274908834”,  all’operatore  economico  TECNOLOGY  GROUP 
CREDENDINO  SRL  con  sede  in  via  Don  Luigi  Orione  n.  4,  27100  PAVIA  (PV)–  P.I. 
02429410182 con il ribasso offerto del 22,40%, sull’importo posto a base di gara di € 
970.000,00= corrispondenti  all’importo  ribassato  di  €  752.720,00= (oltre  IVA) a  cui 
vanno  aggiunti  gli  oneri  di  sicurezza  di  €  20.000,00=  e  quindi  per  l’importo  netto 
contrattuale di € 772.720,00=(oltre IVA);

• di dare atto che la spesa complessiva di € 942.718,40= (IVA inclusa) trova copertura 
alla alla Missione 04 Programma 02 Codice del Piano dei Conti 2020109:
- per € 237.605,00 al cap. 23200/19 imp.1004/2022
- per € 705.113,40 al cap. 26006/0 imp.162/2022 (ex cap. 23200/19 imp. 162/2022);

-  il relativo contratto veniva stipulato in data 20 dicembre 2022 al n. 38688 di Rep.;

- con determina dirigenziale n. 77  del 27.01.2023 si stabiliva di assestare il quadro economico 
di progetto, così come di seguito riportato:

DESCRIZIONE Quadro 
economico

Variazione
- 22,40 %

Quadro  economico 
assestato

A1 Importo Lavori a base d’asta €   970.000,00 - € 217.280,00  €      752.720,00

A2 Costo per la sicurezza  €   20.000,00 € 20.000,00

S A Importo  totale  dei  lavori 

(A) 

€ 990.000,00  €   772.720,00

Somme a disposizione

B1 IVA sui lavori (22%) €   217.800,00 - € 47.801,60 €   169.998,40

B2 Spese tecniche per:

-  direzione  lavori  e  attività 
tecnico-amministrative;
-  coordinamento  della 
sicurezza in esecuzione;
-  CRE  /  Collaudo  tecnico 
amm.vo;
comprensive  di  contributo 
C.N.P.A.I.A.L.P. e I.V.A. 22%

€   20.000,00 €   20.000,00

Copia informatica per consultazione



B3 Acquisto materiali, Imprevisti 
e arrotondamenti

€   15.800,00 €   15.800,00

B4 Inc. Art.113 D.Lgs 50/2016 € 19.800,00 € 19.800,00

B5 Tassa autorità €   600,00 €   600,00

B6 Economie da ribasso + € 265.081,60 €   265.081,60

S B TOTALE  SOMME  A 
DISPOSIZIONE

€ 274.000,00 € 491.280,00

S 
A+
B

IMPORTO  COMPLESSIVO 
DEL PROGETTO

 € 1.264.000,00 €  1.264.000,00

- con Determina dirigenziale n.223 del 27.02.2023 si stabiliva di di liquidare, ai sensi dell’art. 
35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016, a favore dell’impresa TECNOLOGY GROUP CREDENDINO SRL 
con sede in via Don Luigi Orione n. 4, 27100 PAVIA (PV) – P.I. 0242941018  - anticipazione del 
30% sul prezzo d’appalto ammontante a Euro 231.816,00 (oltre IVA)   per complessivi  Euro 
282.815,52 (IVA inclusa);

Richiamato il DCPM 28/07/2022 che disciplina le modalità di accesso al "Fondo per l'avvio  delle 
opere indifferibili";

Visto il decreto MEF- RGS - RR  n. 52 del 2 marzo 2023 con il quale si provvede, tra l'altro, 
all'assegnazione definitiva delle risorse del Fondo per gli interventi degli enti locali di cui  Euro 
8.719,45 per l'intervento in argomento;

Dato  atto  che  occorre  procedere  all'aggiornamento  del  quadro  economico  del  progetto  in 
argomento come richiesto dal  Rup Ing. Giuseppe Bernasconi con rapporto Prot.  n.32473 del 
18.07.2023 , come di seguito indicato:

DESCRIZIONE Quadro 
economico 

Variazione Quadro economico 
aggiornato

A1 Importo Lavori a base d’asta  €      752.720,00  €      752.720,00

A2 Costo per la sicurezza  € 20.000,00 € 20.000,00

S A Importo  totale  dei  lavori 

(A) 

€   772.720,00  €   772.720,00

Somme a disposizione

B1 IVA sui lavori (22%) €   169.998,40 €   169.998,40

B2 Spese tecniche per:

-  direzione  lavori  e  attività 
tecnico-amministrative;
-  coordinamento  della 
sicurezza in esecuzione;
-  CRE  /  Collaudo  tecnico 
amm.vo;
comprensive  di  contributo 
C.N.P.A.I.A.L.P. e I.V.A. 22%

€   20.000,00 €   20.000,00

B3 Acquisto  materiali,  Imprevisti 
e arrotondamenti

€   15.800,00 €   15.800,00

B4 Inc. Art.113 D.Lgs 50/2016 € 19.800,00 € 19.800,00

Copia informatica per consultazione



B5 Tassa autorità €   600,00 €   600,00

B6 Fondo Opere Indifferibili (FOI)  + €   8.719,45  €   8.719,45

B7 Economie da ribasso €   265.081,60     €   265.081,60

S B TOTALE  SOMME  A 
DISPOSIZIONE

€ 491.280,00 € 499.999,45

S 
A+B

IMPORTO  COMPLESSIVO 
DEL PROGETTO

€  1.264.000,00 €  1.272.719,45

Richiamata la  determina dirigenziale n.1676 del 17.12.2022;

Richiamati gli artt. 225 e 226 del decreto legislativo 36/2023 in merito all’applicazione del 
decreto legislativo 50/2016 sulle procedure in corso e per i progetti finanziati PNRR e PNC;

Viste:
- la deliberazione di Consiglio Provinciale n.7 in data 9 marzo 2023 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2023/2025 e successive modifiche e integrazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2023/2025 e successive modifiche e integrazioni;

 
DETERMINA

in relazione al  progetto denominato “OPERE ADEGUAMENTO NORMATIVO DELLE VETRAZIONI 
CON  SOSTITUZIONE  DEI  SERRAMENTI  E  DEGLI  OSCURANTI  LICEO  SCIENTIFICO  GALILEO 
GALILEI  DI  ERBA.  FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  NEXT  GENERATION  EU.  CUP 
G37H20002650001. PNRR M4-C1-I3.3”

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di  prendere atto  che con decreto MEF- RGS- RR N.52 del  02/03/2023  è stata disposta 
l'assegnazione  definitiva di  Euro 8.719,45 del  Fondo per  l’avvio  delle  opere  indifferibili  sul 
progetto in argomento.

3. Di procedere all’aggiornamento del quadro economico come indicato in premessa.

4. Di dare atto che la somma pari a Euro 8.719,45 trova copertura finanziaria alla Missione 04 
Programma 02,  Cap. 26006/0  imp.241/2023  Codice del Piano dei Conti 2020109;

5. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per quanto di competenza.

Lì, 27/07/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1002 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: LICEO SCIENTIFICO GALILEO GALILEI DI ERBA. INTERVENTO DI 
ADEGUAMENTO NORMATIVO DELLE VETRAZIONI CON SOSTITUZIONE DEI 
SERRAMENTI E DEGLI OSCURANTI. FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT 
GENERATION EU. CUP G37H20002650001. CIG. 9212098FBE. PNRR M4-C1-I3.3. DECRETO 
MEF-RGS-RR N.52 DEL 02/03/2023. AGGIORNAMENTO QUADRO ECONOMICO. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 26006/0 impegno n.  241/2023 per € 8.719,45 
PNRR M4C1 3.3 CUP:G37H20002650001
in entrata al cap. 5706 codice 40200 accertamento n. 47/2023 determina n.1676/2022

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 27/07/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


